
Frederikshåb Betoncentral: ”Vi er nødt til at stå sammen ellers bliver vi 
trynet.” 
I snart 60 år har Frederikshåb Betoncentral i Paamiut været medlem af 
Grønlands Erhverv for at stå stærkere i mødet med Selvstyret og myndigheder, 
fortæller direktør og ejer Martin Sandy Shalmi. 

Af Rasmus Barud Thomsen 

”Vi er nødt til at stå sammen, ellers bliver vi trynet.” 

Så kontant formulerer Martin Sandy Shalmi virkeligheden for mange private 
arbejdsgivere i Grønland. Som enkeltstående virksomhed er man nemlig i 
mindretal over for både Selvstyret og landets kommuner, og derfor er en fælles 
front afgørende, hvis rammevilkår og arbejdsbetingelser skal forhandles på et 
rimeligt grundlag. 

Det er netop derfor, Frederikshåb Betoncentral har været medlem af Grønlands 
Erhverv siden 1960’erne. 

Den styrke, medlemskabet giver, har virksomheden også mærket helt konkret. 
For nogle år siden modtog Martin Sandy Shalmi en regning fra Skattestyrelsen på 
900.000 kroner for påstået manglende betaling af afgifter. 

”De sendte regningen til mig uden at have styr på reglerne og gjorde åbenlyst 
forskel på private og offentlige virksomheder. Og i stedet for, at jeg selv skulle 
slås med dem, sendte jeg sagen til Grønlands Erhverv, der hurtigt fik lukket 
sagen. Det er et godt eksempel på, hvad de kan,” siger han. 

Ifølge Martin Sandy Shalmi handler det dog langt fra kun om juridisk bistand, 
men også om magtforhold. 

”Myndighederne er ofte fløjtende ligeglade med, hvad jeg siger til dem, og 
definerer deres egen virkelighed udenom lov og ret. Men de har respekt for en 
stærk modstander som Grønlands Erhverv,” siger han. 

Vi må stå sammen 
Netop den kollektive forhandlingskraft er ifølge Martin Sandy Shalmi kernen i 
medlemskabet.  

”Som private virksomheder må vi pulje vores ressourcer for at få den stærke 
forhandlingsfront, der skal til for at sikre anstændige arbejdsbetingelser,” siger 
han. 

Han peger blandt andet på rammevilkårene for store offentlige udbudsopgaver. 

”For os er det eksempelvis mere afgørende, at der indføres krav om brug af 
grønlandske virksomheder frem for at fokusere på brug af grønlandsk 
arbejdskraft. For grønlandske virksomheder har grønlandsk arbejdskraft og 
grønlandsk kultur, og ved at få Grønlandske virksomheder ind på de store 



infrastrukturopgaver, opbygger vi både kompetencer i landet og sikrer brug af 
grønlandsk arbejdskraft.”  

På den måde ser Martin Sandy Shalmi Grønlands Erhverv som en spydspids for 
erhvervslivets interesser – en organisation, der kan tage virksomhedernes fælles 
krav med til forhandlingsbordet på vegne af alle medlemmer. 

En alsidig virksomhed 
Og netop hos Frederikshåb Betoncentral kender de efterhånden en del til de 
forskellige udfordringer, som erhvervslivet kan møde. Virksomheden blev 
grundlagt i Paamiut i 1963 og har gennem årene været vidt omkring rent 
branchemæssigt. 

Fra – som navnet antyder – betoncentral over sprængningsarbejde, oliekørsel, et 
stenbrud og supply-opgaver til i dag primært at være en alsidig entreprenør- og 
håndværksvirksomhed med op mod 35 ansatte samt eget byggemarked. 

Samtidig placerer det mangeårige medlemskab af Grønlands Erhverv 
virksomheden i top ti over de virksomheder, der har været medlem i længst tid. 

Og for Martin Sandy Shalmi er pointen klar: Som enkeltstående virksomhed står 
man svagt. Sammen står man stærkere. 

”Så min opfordring er klar: Er man ikke medlem, så tag og bliv det.” 

 
Facebook-tekst: 
“Vi er nødt til at stå sammen, ellers bliver vi trynet.” 
Da Frederikshåb Betoncentral i Paamiut modtog en regning på 900.000 kr. fra 
Skattestyrelsen, stod virksomheden pludselig alene over for myndighederne. 
Eller gjorde den? 
Læs, hvorfor fællesskabet i Grønlands Erhverv på mange måder har været 
afgørende for den gamle virksomhed i snart 60 år. 
Link til artikel her: XX 
 
 


